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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI84/14

Parashtrues

Arlind Ka~aniku

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme,
Rev. nr. 18/2014, te 3 shkurtit 2014

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Arlind Ka<;aniku me vendbanim ne Prizren, i cili
perfaqesohet nga z. Ymer Koro, avokat nga Prizreni.



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktvendimi i Gjykates Supreme, Rev. nr. 18/2014, i
3 shkurtit 2014, i eili i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 21 mars
2014·

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit, Rev. nr.
18/2014 te Gjykates Supreme, te 3 shkurtit 2014, me te eilin revizioni i
parashtruesit te kerkeses kunder Aktvendimit te Gjykates se Apelit CAe. nr.
373/2013, i 11 shtatorit 2013) ishte refuzuar si i pabazuar. Parashtruesi i
kerkeses pretendon se Aktgjykimi i Gjykates Supreme i ka shkelur te drejtat e tij
te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe
nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves Cnetekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 Cne tekstin e
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 12 maj 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 10 qershor 2014, Kryetari i Gjykates me Vendimin GJR. KI84/14, eaktoi
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin KSH. KI84/14, eaktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Altay Suroy Ckryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu.

7. Me 17 qershor 2014, Gjykata e informoi parashtruesin per regjistrimin e
kerkeses. Te njejten dite, Gjykata dergoi nje kopje te kerkeses ne Gjykaten e
Apelit.

8. Me 16 shtator 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote ta deklaroje kerkesen te
papranueshme.

Permbledhja e fakteve

9· Duke filluar nga 25 shtatori 2000, parashtruesi i kerkeses ishte i punesuar per
periudhe te paeaktuar ne Institucionin Mikrofinaneiar "FINCA-KOSOVE" ne
Prizren Cnetekstin e metejme: punedhenesi).
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10. Me 25 qershor 2010, ne baze te verejtjes se dhene nga Komisioni Disiplinor,
punedhenesi kishte nxjerre vendimin per nderpreIje te marredhenies se punes
se parashtruesit te kerkeses, me hyIje ne fuqi nga data 30 qershor 2010.

11. Me 26 gusht 2010, kunder Vendimit te lartcekur te punedhenesit per
nderpreIjen e marredhenies se punes, parashtruesi i kerkeses paraqiti padi ne
Gjykaten Komunale ne Prizren.

12. Me 22 tetor 2012, Gjykata Komunale ne Prizren, me Aktvendimin C. nr.
598/2010, e hodhi poshte padine e parashtruesit si te pasafatshme.

13. Gjykata Komunale, bazuar ne shkresat e lendes dhe duke iu referuar dispozitave
te ligjit ne fuqi, ne Aktvendimin e saj vertetoi se:

"Nga provat e administruara te cilat gjenden ne shkresat e lendes, eshte
vertetuar se paditesit i eshte shqiptuar verejtja nga ana e te paditures me
daten 18.06.2010 (verejtje kjo e dla parasheh se data efektive e nderprerjes
se marredhenies se punes eshte 30.06.2010, dhe e njejta i eshte derguar
paditesi me daten 25.06.20 10, ~ka shihet nga flete dergesa e PTK-se),
ndersa vendimit per shkeputjen e kontrates se punes eshte marr me daten
30.06.2010 (date kjo e permendur edhe nga vet paditesi ne padi), lajmerim
te dlin paditesi e ka pranuar nje dite me vone permes postes (fakt ley i cili
eshte vertetuar me ane teflete dergeses se postes). Ndersa paditesi padine e
ka parashtruar me daten 26.08.2010. Nga shkresat e lendes shihet ~arte se
prej vendimit efektiv per shkeputjen e marredhenies se punes kane kaluar
56 dite. Pra padia eshte parashtruar ne gjykate pas kalimit te afatit ligjor
prej 45 ditesh [...]".

14. Si rIjedhoje e ankeses kunder Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Prizren,
Gjykata e Apelit e Kosoves, me Aktvendimin Ac. nr. 373/2013, e refuzoi ankesen
e parashtruesit si te pabazuar dhe e vertetoi Aktvendimin C. nr. 598/2010, te 22
tetorit 2010, te Gjykates Komunale ne Prizren.

15. Kunder Aktvendimit te Gjykates se Apelit, parashtruesi i kerkeses, me
pretendimin per shkelje esenciale te Ligjit te Procedures Kontestimore dhe
zbatim te gabuar te se drejtes materiale kishte paraqitur revizion ne Gjykaten
Supreme te Kosoves.

16. Me 3 shkurt 2014, Gjykata Supreme permes Aktvendimit te saj Rev. nr. 18/2014
e refuzoi revizionin e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar.

17. Gjykata Supreme, po ashtu duke iu referuar dispozitave ligjore ne fuqi, gjeti dhe
konfirmoi se:

"Sipas nenit 83 te Ligjit per te Drejtat Themelore nga marredhenia e punes
eshte parashikuar qepunetori i pakenaqur me vendimin definitiv te organit
kompetent ne organizate, apo nese ky organ nuk merr vendim ne afat prej
30 ditesh, nga dita e paraqitjes se kerkeses, gjegjesisht kundershtimit, ka te
drejte qe ne afat prej 15 ditesh ta kerkoje mbrojtjen e te drejtave te veta
para gjykates kompetente. Paditesi sipas Ligjit te Punes se Bashkuar dhe
Ligjit per te Drejtat Themelore nga marredhenia e punes, ka mundur ta
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kerkoje mbrojtjen e te drejtave nga marredhenia e punes. Keto ligje kane
qene ne fuqi, per arsye se me Rregulloren e Perfaqesuesit Special te
Sekretarit te Pergjithshem te OKB-se nr. 1999/24 (neni 1) jane percaktuar
ligjet qejane nefuqi ne Kosove. Me nenin I pika (b)jane percaktuar ligjet qe
kane qene ne fuqi ne Kosove gjer me 22.3.1989. Ligji i zbatueshem gjer ne
vitin 1999, pervec; ligjeve tjera ka qene edhe Ligji i Punes se Bashkuar dhe
Ligji per te Drejtat Themelore nga Marredhenia e Punes, te cilat
parashikojne afatin per mbrojtjen e te drejtave te punetoreve nga
marredhenia e punes, andaj pretendimin e cekur ne revizion se ligjet te cilat
i kane zbatuar gjykatat e instances me te ulet nuk permbajne asnje
dispozite sa i perket afatshmerise se padise, kjo gjykate e vleresoi si te
pabazuar".

[...]
Sipas vleresimit te Gjykates Supreme, gjykatat e instances me te ulet drejt
kane zbatuar dispoziten e nenit 83 te LPTHMP [Ligji per te Drejtat
Themelore nga Marredhenia e Punes}, per arsye se ley afat eshte prekluziv
dhe pas skadimit te ketij afati, punetori e humb te drejten e mbrojtjes
gjyqesore, prandaj padia e paraqitur pas ketij afati doemos duhet te hidhet
poshte si e pasafatshme [...]".

Pretendimet e parashtruesit

18. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me arsyetimin si ne vijim:

"[. ..]
Gjykatat te rregullta ne rastin konkret padine e parashtruesit e kane
refuzuar si pas afatshme duke u bazuar ne Ligjin per te Drejtat Themelore
nga Marredhenia e Punes te ish RSFJ-se, shpallur ne Gazeten Zyrtare nr.
60/1989 me dt. 08.10.1989, i cili ligj ka hyre nefuqi pas 8 dite nga shpallja
gjegjesisht me 14.10.1989. Kjo paraqet shkelje te nenit 1.1 te Rregullores se
UNMIK-ut 1999/24. Duhet cekur se neni 1.2 te kesaj Rregulloreje e
percakton mundesine e zbatimit ndonje ligji edhe pas kesaj date po qe se ley
ligj nuk eshte ligji diskriminues dhe po qe se nje c;eshtjeose nje situate nuk
mund te mbulohet nga legjislacioni i percaktuar ne paragrafin 1.1 te kesaj
rregulloreje. Por ne rastin konkret nje situate te tille i pershkruar me nenin
1.2 te kesaj rregulloreje, nuk ka ekzistuar per arsye se kjo c;eshtje
(afatshmeria e padise), eshte e mbuluar me Ligjin e Punes se Bashkuar (e
shpallur ne Gazeten Zyrtare te ish RSFJ-se 53/1976). Ne te vertet Gjykata
Supreme ne vendimin e vet, ka cekur se edhe ley ligj sipas Rregullores
1999/24, eshte ligji pozitiv, por kjo Gjykate nuk ka konkretizuar asnje nen
te ketij ligj [...]".

19. Parashtruesi perfundon duke pretenduar se " [. ..] gjykatat e rregullta nuk kane
zhvilluar nje gjykim te drejte duke zbatuar nje ligj jo i zbatueshem ne Kosove
dhe se kjo ka rezultuar qe parashtruesi te jete jashte mbrojtjes ligjore, e c;ka
paraqet shkelje te neneve 31 dhe 54 te Kushtetutes te Republikes se Kosoves."

20. Ne fund, parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen si ne vijim:
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"[...j qe Gjykata Kushtetuese te deklarohet se a mund te zbatohet nje ligj pas
dates 22.03.1999 [1989], po qe se ligjet tjera pozitive ne Kosove para kesaj
date ne lemin e marredhenies se punes vee;rregullojne nje e;eshtjejuridike
(afatshmeria e padise)".

Pranueshmeria e kerkeses

21. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

22. Ne kete drejtim, neni 113,paragrafi 7, i Kushtetutes parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".

23. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 te Rregullores se punes, i cili
percakton:

(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: c) kerkesa nuk eshte
qartazi e pabazuar".

(2) "Gjykata do te re.fuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

[...j,ose
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin

per shkeljen e nje te drejte kushtetuese.
[...j,ose
(d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme
pretendimin e tij".

24. Ashtu si~ u cek me lart, parashtruesi i kerkeses pretendon se [...] gjykatat e
rregullta nuk kane zhvilluar nje gjykim te drejte duke zbatuar nje ligj jo i
zbatueshem ne Kosove dhe se kjo ka rezultuar qe parashtruesi te jete jashte
mbrojtjes ligjore, e e;kaparaqet shkelje te neneve 31 dhe 54 te Kushtetutes te
Republikes se Kosoves." dhe kerkon nga Gjykata "[. ..j te deklarohet se a mund
te zbatohet nje ligj pas dates 22.03.1999 [1989], po qe se ligjet tjera pozitive ne
Kosove para kesaj date ne lemin e marredhenies se punes vee;rregullojne nje
e;eshtjejuridike (afatshmeria e padise)".

25. Ne kete rast, Gjykata gjen se ~eshtja e ngritur nga parashtruesi i kerkeses eshte
~eshtje e ligjshmerise, jo e kushtetushmerise.

26. Lidhur me kete, Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te
merret me gabimet e fakteve ose ligjit (ligjshmerise) qe pretendohet te jene
kryer nga Gjykata Supreme, perfshire edhe nga gjykatat e rregullta, pervec; dhe
per aq sa ato mund te kene shkelur te drejtat dhe lirite e mbrojtura me
Kushtetute (kushtetutshmerine).
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27. Gjykata, po ashtu, riperserit se Gjykata Kushtetuese nuk mund ta zevendesoje
rolin e gjykatave te rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta te
interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale, si
edhe te asaj materiale (shih rastin Garcia Ruiz kunder Spanjes, GJEDNJ,
Aktgjykimi i 21 janarit 1999; shih gjithashtu rastin KI70/11 te parashtruesve
Faik Hima, Magbule Hima dhe Bestar Hima, Aktvendim per papranueshmeri,
i 16 dhjetorit 2011).

28. Ne lidhje me pretendimin e parashtruesit, te cituar ne paragrafin 24, Gjykata
veren se arsyetimi i dhene me Aktvendimin e Gjykates Supreme eshte i qarte si
dhe mbulon pretendimet e ngritura nga parashtruesi i kerkeses perkitazi me
zbatimin e legjislacionit ne fuqi ne rastin e afatshmerise se padise. Gjykata,
gjithashtu gjeti qe procedurat ne Gjykaten e Apelit dhe ne Gjykaten Komunale
ne Prizren nuk kane qene te padrejta apo arbitrare (shih rastin Shub kunder
Lituanise, llf. 17064/06, GJEDNJ, Vendimi i 30 qershorit 2009).

29. RIjedhimisht, Gjykata konsideron se kerkesa eshte e papranueshme si qartazi e
pabazuar, per arsye se faktet e paraqitura nga parashtruesi i kerkeses ne asnje
menyre nuk e arsyetojne pretendimin per shkeljen e te drejtave kushtetuese, ne
te cilat thirret parashtruesi i kerkeses dhe ai nuk ka deshmuar ne menyre te
mjaftueshme pretendimin e tij.

PER KETO ARSYE

Ne pajtim me rregullat 36 (2), b) dhe d) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 16
shtator 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyq~ja~

// /1
/' k L{

/~/l,~t Alta Rama-Hajrizi

ese . '~etari iGjykates Kushtetuese

\, ': '

;

Prof. dr. Enver Hasani
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